Domínica in quinquagesima. Sermo. ij.

**N**anc manēt fi-  
 des spes charitas tria hec. j.  
 ad Cor. xij. Nā sermo erit  
 de virtutib<sup>9</sup> theologice p bo-

na istructiōe nra z utilitate mortuor: sed  
 p̄rio salutē hgo maria. Verbū ppositū  
 est declarādū fmduplicē intellectu. s. p-  
 priū z literalē: z appropriatū moralem z  
 spūalē. Et primus erit pro viuīs: secun-  
 dus pro mortuis. Primus erit pro intro-  
 ductione: secūdu pro prosecutione. Pro  
 primo sciendū qz in hac vita summe sunt  
 necessarie iste tres virtutes theologice fi-  
 des: spes: z charitas p eūdo ad paradī-  
 sum. Rō qz cuilibz viatori ascēsuro ad ca-  
 strum alte situm: tria sunt necessaria.

Primo respectus visualis.

Secundo audacia cordialis.

Tertio duratio fortitudinis.

Dico primo: zc. s. respectus visualis. Nā  
 requirit si vis securi<sup>9</sup> ire: vt locū ad. quē  
 tēdis siue terminū cognoscas. Mō clarū  
 est qz totū tēpus vite nostre in hoc mun-

do non est nisi una via per quam vadim<sup>9</sup> ascendendo ad castrum altissimum celi empyrei. Ideo indiget his tribus que sunt respectus visualis: audacia cordialis: et duratio fortitudinis que habentur per tres virtutes: scilicet fide: spem: et charitatem. Et ex hoc poteris cognoscere veritatem vel necessitatem istarum trium virtutum. Et per fidem videmus finem seu terminum vite nostre scilicet celum beatorum. Nunquam enim iste terminus fuit cognitus per intellectum naturalem philosophorum. De hoc pulchre loquitur sanctus Thomas. i. parte. q. i. ar. i. ostendens necessitatem doctrine sacre ultra philosophicas disciplinas: eo quod ordinati sumus diuinitus ad finem supernaturalem transcendente naturalem nostram apprehensionem. Et per motum philosophi habuerunt cognitionem de celo lune mercurij veneris solis: iouis: saturni: et celi stellarum. scilicet firmamenti et primi mobilis: non tamen potuerunt ascendere usque ad celum empyreum quod est immobile: et est locus iste beatorum ad quem ascendimus. Et iste locus videtur a nobis solum per fidem. Et de isto loco loquitur apostolus dei. Oculus non vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit: que preparauit deus his que diligunt illum. Nobis autem reuelauit deus per spiritum suum. i. ad Cor. ij. Non cum dicitur oculus. scilicet intellectus philosophorum non vidit: quia noluerunt credere nisi illud quod videbatur oculo intellectus scilicet per certam demonstrationem. Nec auris audiuit scilicet iudeorum. Moyses enim et alij prophete multamiracula audierunt a deo: sed nunquam audierunt quod deus premitteret eis illum locum. Nec in cor hominis scilicet infidelis ascendit que deus preparauit etc. Ecce quomodo fides est necessaria. scilicet ad videndum locum. Sed modicum esset scire locum beatitudinis nisi etiam sciremus viam: ideo notate tres vias quas est scimus per fidem. Et prima via est de innocentia baptismali. Et istam scimus per fidem et verbum christi dicentis. Amen amen dico vobis nisi quis renatus fuerit denuo: non potest videre regnum dei. Jo. iij. Affirmatiua est et negatiua. Secunda via est digna penitentia: per istam habent ire illi que perdidit primam viam. Digna penitentia est dolere de peccatis: et confiteri cum proposito non recidendi. Ista via scitur per fidem et verbum christi dicentis. Penitentiam agite: appropinquabit enim vobis regnum celorum. Mat. iij. Tertia via est firma obedientia: hoc est viuere secundum dei ordinem

et non secundum propriam inclinationem sed eius precepta et non secundum suam propriam sententiam. Hec etiam habet per fidem et verbum christi dicentis. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Mat. xix. Iam apostolus per fidem ambulamus. i. ad Cor. v. Non per fidem scilicet videndo terminum. Dico secundo necessaria est viatori audacia cordialis ultra respectum visuale: scilicet non timere nec propter altitudinem loci deus quis dubitare quia possit ascendere: sed recipere audaciam cordis nec confidas de intellectu nec auxilio tuorum operum: sed dei dicendo. Deus qui me de nihilo creauit et redemit: et mihi illum locum precioso sui sanguinis emit: et me per baptismum mundauit et sacramentorum remedia ordinauit: ideo non dubito quin illic ascenda: quia non pro se quia incorporeus est: deus enim spiritus est. Jo. iij. Sed per me illum locum creauit tam pulchre ornatum. Nam decor dat spem. Ideo dicitur. Qui sperant in domino mutabunt fortitudinem: assument pennas sicut aquile: current et non laborabunt: ambulabunt et non deficient. Esa. xl. Nota qui sperat in domino mutabunt fortitudinem: quia si ante in hoc mundo habuerunt fortitudinem corporalem ad ambulandum: saltandum etc. mutabunt fortitudinem corporis. scilicet in feruorem cordis. Si queras et quomodo fiet: Respondet. Assument penas etc. vbi ponit tres gradus bonarum personarum. Et primus gradus est contemplatiuorum. Nam isti assument penas: ut aquile seu alas. Due ale sunt due spes: una de dei potentia: et alia de dei misericordia. Prima assumitur per confidentiam de dei potentia scilicet quod potest nos facere equales angelis in gloria. Secunda assumitur confidendo de dei misericordia: qui non solum potest: imo vult nos saluos facere. His duabus alis contemplatiui volant ad paradysum. Secundus gradus est actiuorum qui currunt per magna opera misericordie et penitentie festinater cum magno ardore spiritus currunt ad paradysum. Tertius gradus est obedientium. cum dicit Ambulabunt et non deficient: scilicet faciendo illa ad que tenentur diligenter. In omnibus istis necessaria est virtus spei que dat feruorem cordiale. Dico tertio quod necessarium est viatori ascendenti in altum duratio fortitudinis ne deficiat in medio. Hec autem duratio fortitudinis habet virtute

## Domínica in quinquagesima.

charitatis. Nā charitas dat fortitudinē volūtati ne mutet ppositū: s; q; pseueret. Dat et fortitudinē q̄ tētatiōes diaboli: et q̄ occasiōes mūdi: et inclinatiōes carnis. Et iō dicebat apl's. Der vobis deus vt in charitate radicatz fundati positis pphēdere cū oib' sc̄tis: supple gloriā dei ad Eph. iij. No. dñiaz iter radicacū et fūdatū. Sicut arbores quaz esse et viuere est i radice. Itē fūdati vt dom' cui' esset pmanere est i bono supposito et fundamēto. Radix est x̄tus charitatis dās humilitatē deuotiōis essendi et viuēdi spūalr et fundamentū essendi et permanendi in eadē. Multi tñ sunt radicati per deuotiōnem: s; nō sunt fundati: q; modico vento tentationis statim cadunt et eradicant: s; si sunt fundati nō itmēt. Ecce necessitas istarū virtutū in hoc mundo. Ideo dicit thema. Nūc. s. in hoc mūdo manēt fides spes: charitas: tria hec. Nota dicūt theologicales ppter obiectū et ppter causam. De primo. Obiectū aliaz virtutum est res creata: q; obiectū humilitatis est de spectus bonoz. Obiectū castitatis est de spectus luxurie. Obiectū mie est dispēsa re bona in p̄is causis: et sic de alijs. Sed obiectū istaz triū virtutū est deus: quia de' est obiectū fidei. Q; fides nihil aliud est q̄ credere. nā de' dixit. Spes ē sperare: q; de' p̄misit. Charitas autē est diligere deū ppter se: et primū ppter deū. Itē rum sc̄to dicūt theologicales ppter causam. Nā alias vtutes pōt hō acquirere per se viuēdo moralr: sed he tres nō possunt haberi nisi a deo specialr infundā. Ideo solum pro istis orat ecclesia dicēs Ops sempiternē de' da nobis fidei: spei: et charitatis augmētū et c. No. opz aliqs virtutes esse theologicales ad acq̄rendū beatitudinē supnaturalē vt dicit. s. Tho. i. ij. q. lxxij. ar. j. et ij. script. di. xliij. q. j. ar. ii. iij. q. iij. Et idē dicit in questionib' disputatis de v̄tutib'. q. j. c. xij. Et vt dicit s. Tho. Virtutes theologicales dicuntur: q; habent deū pro obiecto: et quia a deo infundunt et tñ per reuelationē dei in sacra scriptura traduntur vt dicit. s. Tho. vbi. s. j. ij. q. lxxij. art. j. et ij. distm. xliij. q. j. ar. iij. q. iij. he em̄ virtutes habent idē p obiecto et sine sc̄to deū vt dicit. s. Tho. iij. scri. di. xliij. q. j. ar. j. q. iij. ad. ij. et iij.

dist. ix. q. j. arti. j. Et sunt tñ tres. s. fides: spes charitas: prima. ij. q. lxxij. arti. iij.

Secundo declarandū est verbū thematis iuxta intellectū appropriatū seu spiritualem. Pro quo sciendū q; in alio mundo secreta loca seu receptacula aiaz ex hac vita decedentium sunt tria scilicet.

Prim' infern' dānatoz q; est locus inferior vbi est fides solum sine charitate. Quo est fides i demonib': et quo nō ostēdit. s. Tho. ij. ij. q. v. ar. ij. et q. xvij. arti. iij. ad sc̄m et in. iij. scrip. dist. xxij. q. iij. arti. iij. q. j. dist. xxvj. q. ij. ar. v.

Secūsus locus est purgandorum: vbi est spes singulariter.

Tertius locus est beatorum: vbi est charitas excellenter.

Dico primo et c. q; in inferno nō sit spes. Aucto. Mortuo homie impio nulla erit vltra spes. Prouer. xi. Impenitens dicit impi' et crudelis: q; noluit liberare filiā regis sc̄z aīam ppriā ab incēdio cū posset et c. ipō mortuo nulla erit spes vltra. s. nec redēptiōis nec liberatiōis: nec etiam reuelatiōis. Sic extirpatur error aliquorum theologorum antiquoz et glosarū aliquaz iuristarū dicentū q; l; in inferno nulla sit redēptio. tñ est ibi penaz al leuiatio. Dant exemplū de illo qui portat siue gerit aliquod onus graue: qui l; nō possit onus dimittere: tñ iuuatur et releuat dādo sibi ad comedendum vel bibendum. Ita vt dicunt illi est de onere aīe dānate: que l; nō possit deponere on' penarū: potest tñ habere reuelationē ex bonis que fiunt hic a parētibus et c. Hoc est falsum et erroneū: et per eccliam reprobātū. Q; mortuo hoīe ipio et c. Immo dico vobis forti' q; q̄to plura fiūt p aliqua aīa dānata: tātō magis pena augmētā.

Declarat hoc p similitudinē de captiuo q; portat onus duz captiuitatis: et parentes mittūt sibi p̄ciū redēptiōis sed p̄dit in mari vel als. Et qñ captiu' scit: ille nō solū nō releuatur: immo magis dolor est sibi et tristitia augmētā. nam sibi non profuit illud p̄ciū. Idem est de damnatis. Itē in inferno nō est nisi p̄trarietas et malignitas q; p̄ odit filium p quo fuit dānatus et ecōuerso. vir q; vxorem et ecōuerso. et q̄to hic fuerunt amores maiores: tātō maior est odiū inter eos dicēdo

In malignitate nostra cōsumpti sumus  
 Talia dixerūt in inferno hi qui peccauerūt: qm̄ spes impij tanq̄ lanugo est que a v̄to tollitur: et tāq̄ spuma gracilis q̄ a pcella disp̄git: et tāq̄ fum⁹ q̄ a v̄to diffusus est: et tāq̄ memoria hospitij vni⁹ diei p̄terestis. Sap. v. Nota hic argumentū in oppositū. naz diceret aliquis. Uidet̄ q̄ in inferno sit charitas. Nā dicit text⁹. Lu. xvi. de illo dimitte qui licet nullā haberet spem liberationis nec relationis: qz nec guttā aq̄ potuit obtinere s̄n̄ orauit dicēs. Rogo te p̄tate vt mittas lazarū in domū patris mei: habeo enim quinq̄ fratres vt testes illis: ne et ip̄i veniāt in hūc locū tormentorū. Lu. xvi. Uidet̄ ergo q̄ illa petitio sit charitas. R̄s̄sio q̄ in inferno nō est charitas sed tota malignitas. Ad autoritatē dico q̄ sicut in hoc mūdo sunt socij i p̄ctis: sic in alio mūdo erūt socij in penis: et sic peccando vn⁹ alatur ab alio: qz multi cū minori timore peccāt q̄ solus vn⁹. sic pena maior est q̄ sunt plures: et quāto magis crescit n̄mer⁹ sociorū tāto magis augmētatur pena qz vn⁹ cruciat aliū. Sicut de ignei q̄p̄to magis ponit̄ de lignis: tāto magis augmētatur flāma et vnū lignū incēdit aliud. iō diues ille orauit nō ex charitate: s̄ timore ne sibi pena augmētaret̄ i aduētū frat̄rū q̄ fuerūt socij sui i p̄ctis. Nō ergo habēt sp̄e nec charitatē dānatis: s̄ habent fidē. Est em̄ fides in demonibus coacta nō laudabilis: nec est donū gr̄ie. Dicit em̄ sc̄tus tho. ij. q. v. arti. ij. in solutiōe ad tertiu. Hoc ip̄m demonib⁹ displicet q̄ figura fidei sunt tā euidētia: vt p̄ ea credere cōpellantur. Et iō in nullo minuit̄ eorū malitia p̄ hoc q̄ credūt: idem dicit sanctus Tho. ij. q. xvij. arti. iij. in solutiōe ad sc̄dm q̄ magis p̄t esse i formis fides in dānatis q̄ spes qz Aug. dicit i enchiridiō. fides est malay rerū et bonarū et p̄teritay et p̄sentū et futurarū et suarū et alienarū. Sed spes nō est nisi rerū bonarū futuray ad se p̄tinētū. Et iō magis potest esse fides i formis in dānatis q̄ spes: qz bona diuina non sunt eis futura possibilis: sed sunt eis absentia. Nō est ergo spes in dānatis: s̄ suo modo vel aliq̄ mō vt patuit fides i formis: qz dicit sc̄tus Thomas q̄ velit ant

nolint habēt credere ex euidētia facti q̄ sentiūt penas et tormēta et vidēt gloriā beatorū tunc credunt fidē xp̄ianā esse veram. Et q̄ habēt fidē. Autoritas. Tu credis qm̄ vn⁹ est de⁹ et bene facis: et demones credunt et contremiscunt. Jacob. ij. Nota cū dicit̄ et contremiscunt: quoniam demones et anime dānate timēt diē iudicij. Ratio: naz sicut miles captus in lata captiōe si sciret tali die se includendum in angusta captione multū timeret illum diem. Sic enim demones faciunt et anime damnate: qz modo habent latam captiōem: sed in die iudicij recludentur in corporibus ignitis et fetidis. iō ista ratiōe cōtremiscūt: et tu luxuriose superbe et auare habes fidē et nō cōtremiscis de iudicio. Et iō de inferno nūc pōt dici. Manet fides sola. Secundus est locus purgātorū vbi habēt spem singulariter: quia licet habeāt fidem et charitatem tamen singulariter habēt spem sc̄z felicitatis certissimam. Habēt em̄ spem impmutabilē: scientes q̄ aīa nō potest peccare: quia anima separata a corpore se firmat in gratia vel in culpa iuxta statū in quo egredit̄ de corpore. Si in culpa egredit̄ tunc est impmutabilis: ideo semp durat pena. Declaratur per similitudinem de malo illo qui quando verberatur murmurat erigēdo se. Sic et dānati quādo sentiunt flagella stari se erigunt contra deum. Sed illi de purgatorio decesserunt in gratia ideo nō possunt illaz amittere: eo qz nō possunt peccare. Et licet flagellent̄: vt boni filij suscipiūt patienter ita q̄ nō possunt perdere gratiā. Autoritas. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem: in quocunq̄ loco ceciderit ibi erit. Eccl̄s. xi. Et in p̄sona cuiuslibet illoꝝ de purgatorio dicit dauid. In pace in idipsum dormiā: sc̄z per mortem: et requiescā: sc̄z s̄m corpus in sepulchro. Quoniam tu domine singulariter in spe constituisti me. ps. iij. Anima enim existēs in purgatorio p̄stituta est in spe triplici ratione. i. habedi gloriā paradisi. exeundi de purgatorio et de adiutorio amicorū q̄ sibi proderūt suffragia. de purgatorio ergo potest dici thema sic. Nunc sc̄z in purgatorio quia post diē iudicij nō erit purgatoriū

## Dominica in quinquagesima.

manet singulariter hec. s. spes. Tertius locus est beatorum. s. paradysus ubi non est fides ut dicit sanctus thomas. i. ii. q. lxxvii. ar. ii. r. v. r. ii. q. xviii. ar. ii. Similiter nec ibi est spes: ut dicit in eodem articulo. sed perfectissima charitas solus excellenter. fides autem habet defectum essentialiter sibi annexum: id est est de non visis: sed in celo videntur omnia clare: sicut nunc videmus per speculum in enigmata: tunc autem facie ad faciem. i. ad cor. xii. Nota videmus nunc. ecce fides tunc autem facie ad faciem. Spes etiam habet defectum essentialiter annexum: in quantum est de non habitis. In celo autem omnia desideria habentur. Nam dicit david. Satiabor cum apparuerit gloria mea. ps. xvi. Ideo in paradiso fidei succedit scientia et clara visio: spei autem possessio siue apprehensio: charitas autem nullum habet defectum essentialiter annexum: ideo enim in patria non euacuabitur: ut dicit. s. thomas. i. ii. q. lxxvii. ar. ii. r. ii. dist. xxxi. q. ii. ar. ii. vñ dñ. i. cor. xii. Charitas nunquam excidet. s. per mortem bonorum: sed perficiet iuxta illud quod possunt dicere electi siue beati. Deus in nobis manet et charitas eius in nobis perfecta est. i. i. joan. iii. Nota cum dicitur. Deus in nobis manet. s. per claram visionem et possessionem. Ideo possumus sic intelligere thesaurum. Nunc manet fides in inferno solus: spes in purgatorio singulariter. Charitas in paradiso perfecte.

De eadem dominica. Sermo. iiii.

**E**cce ascendi-

mus hierosolimam. Lu. xviii. Noster sermo erit de ascensu ad paradysum. Materia erit utilis et bona. Sed ante omnia salutem domino maria. Cogitanti mihi tempus anni sum quod viuunt persone mundane: magnam inuenio differentiam inter tempus carnale quod finitur hodie: et quadragesime quod incipit cras: quia differunt sicut ascensus et descensus volandi in altum et cadendi deorsum. Tempore enim carnali plures per malam vitam descendunt et non conuertuntur de peccatis nec confitentur nec humiliantur sed faciunt superbias: vanitates: et non curant de opibus misericordie sed de auaritia: usura et de furtis: non curant de castitate: sed bene de luxuria: nec curant de abstinencia sed comedunt et bibunt

gulosose: id est est tempus descendendi de peccato et peccatum: et consequens ad infernum. id est dicitur. Tenent tympanum et cytharam: et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendunt. Job xxi. Nota cum dicit tenent: scilicet in tempore carnali. tympanum et cytharam. Et ponit quattuor peccata in quibus includuntur omnia alia peccata. Tympanum significat peccatum luxurie et carnalitatis. Nam primo tympanum est figure rotunde non enim est longum. Talis est conditio persone luxuriose rotunda est: quia semper vadit in circuitu querendo personam quam diligit. id est david in ps. xi. In circuitu ipsius ambulat. Item tympanum est depictum: sic etiam est persona luxuriosa: tota est ornata ad lasciuiam et cytharam habet quaedam paruas nolas que faciunt sonum. Sic est de persona luxuriosa. Nam facit sonum loquendo blande Item tympanum quando tangitur in pelle tangit sic etiam persone luxuriose se mutuo tangere nituntur: sed in damnationem animarum suarum. Ecce primum peccatum quod tangitur in auctoritate. Secundo dicitur quod tenent cytharam hic tangit peccatum auaritie. Nota hic conditio cythare. Nam primo ipsa est de ligno secco. Ecce conditio auaritie: quia nulla dulcedinem vel succum habet misericordie ad pauperes. Secunda conditio quia est vacua et sic est auarus. Nam vacuus est meritis et virtutibus: sed sit plenus diuitiis. Apo. iiij. Dicitis quia diues sum et nescis quia miser es. Tertia quia cythara habet quattuor paria chordarum quibus sonum facit. Sic sunt quattuor paria specierum peccati auaricie. Primum par est rapina dominorum et simonia clericorum: que simul faciunt sonum acutum quia iam audiuntur per totum mundum. Secundum par est usura mercatorum et calumnia aduocatorum. Tercium mercatores nihil sciunt facere sine usura primo emendo minoris propter solutionis preuentionem. Secundo vendendo pluris propter solutionis dilationem. Item mutatio centum florenos recipiendo pro illo mutuo quinquaginta vel decem florenos est usura de quo. s. thomas. pulcherrime determinat. ii. ii. in materia de usura. Tertium par est fraus vel fictum seruitium operariorum. Quartum est furtum occultum latronum et detentio laborantium qui sibi retinent decimas et cetera. Item legata testamentorum. Multi tangunt istam chordam. Ecce secundum pecca-

tum Tertio dicit q̄ gaudent ad sonituz organi. Ecce hic pctm̄ supbie. Organuz em̄ duab⁹ follib⁹ sonat. Sic etiā supb⁹ duob⁹ follib⁹ inflat. Un⁹ est de excellētia tp̄alis ppter penitētiā vel scientiā gen⁹ vel diuitias. Scōs ē de excellētia spūali ⁊ iste est deuotiōis hūilitatis ⁊c. ⁊ in pūcto ad inferna descēdūt: ⁊ hoc pondere pctōy. Ecce quō tps carnale est tps descēdēdi. Sed hoc tps quadragesime est tps ascēdēdi: q̄ in hoc tpe bon⁹ xp̄ian⁹ dimittit vanitates humiliat ⁊c. restituit cōfitei: facit p̄niam: ieiunat ⁊c. Et incipit hoc tps cras. Ideo de isto scō tpe p̄posuit ipe. Ecce ascēdim⁹ hierosolymam i. vitā eternā. Iste ascēsus est tā mirabilis virtutis q̄ de⁹ nō declarauit ip̄s simul sed paulatiz fuit manifestat⁹ hoībus ⁊c.

Et primo in lege nature fuit figuratim designatus.

Secundo in lege scripture fuit gradualiter numeratus.

Tertio in lege gratie virtutū noīat⁹. **¶** Dico p̄mo q̄ ⁊ i lege nature fuit figuratim designat⁹: ⁊ hoc vsq̄ ad moysen in q̄ gētes nō habebāt libros nec doctores seu magistros: s̄ solo intellectu naturali gubernabēt se: ⁊ in tpe illo iste ascēsus virtutū singulariter fuit p̄signatus. vt pt̄z. Gen. xxviij. vbi legitur q̄ iacob post solis occubitū vidit diuinā reuelationē tandē vidit vnā magnā scalā tenētē caput vnū in terra aliud i celo: ⁊ vidit angelos ascēdētes ⁊ descēdētes: ⁊ vidit dñm̄ tenētē caput scale. Et dicit textus. Vidit iacob scalā stātey sup̄ terrā ⁊ cacumen ei⁹ tangens celū. āgelos quoq̄ dei ascēdētes ⁊ descendētes per eā: ⁊ dñm̄ innixū scale. Gen. xxviij. De ista visione sunt quattuor puncta declaranda.

Primum est que est ista scala.

Secundum quō stat super terram.

Tertium qui sunt angeli ascēdentes ⁊ descendentes.

Quartū de dño innixō scale.

**¶** De primo ista scala est bona vita sc̄z cauere a pctis ⁊ facere opera meritoria. Quilibet em̄ tenēs bonā vitā stat i scala virtutū: ⁊ eadē die qua incipit bonā vitā incipit ascēdere: p̄ hāc em̄ scalam oportet nos ascēdere in celū: ⁊ null⁹ credat se ascēdere ex ḡhere sciētia: diuitijs

potestate vel dignitate: s̄z solū ex bona vita. Un̄ dauid q̄siuit a suis doctorib⁹. Et q̄s ascēdet in montē dñi. in ps. xliij. Et nullus doctorū sciuit respōdere: sed spūsc̄tus respōdit ei dicēdo. Innocens manib⁹ ⁊ mūdo corde: q̄ non accepit i vanū aliam suā nec iurauit in dolo p̄ximo suo. Hic accipiet b̄ndictionem a dño ⁊c. Totū hoc est de bona vita. nec alia scala est ascēdendi in celū. Scōo dicit q̄ tenebat pedē in terra ⁊ cacumē ei⁹ tangebāt celū. Scala bone vite habuit duas bonas dispositiōes. Unā añ aduētū xp̄i q̄ tūc tenebat pedē in inferno: ⁊ cacumē ei⁹ tenebat in terra: q̄ tūc oēs q̄st̄cūq̄ fuissent sc̄i ⁊ bone vite descēdebant in infernū capiēdo nomē inferni nō stricte sed ḡnāliter. Autoritas. Quis est homo q̄ viuet ⁊ nō videbit mortē: eruet aiam suā d̄ manu i feri. q. d. null⁹. ps. lxxxviij. Sed venit xp̄s ⁊ passus est pro saluatione credētū ⁊ obedientū ⁊ resurgēs ⁊ in celum ascendens erexit scalā tenens pedem in terra: ⁊ cacumē tangit celū prout de b̄to dñico legit: quō i ora mortis sue videbatur in celum ascēdere per scalāz prout plen⁹ in ei⁹ legenda habetur. Iō modo est hora ascendendi si vultis i celum ascēdere: ideo cū maiori leuitia ⁊ feruore deberem⁹ modo seruire deo q̄ anti quitus patriarchez p̄phete: q̄ nō oportet nos descēdere in infernū: sed ascēdere in celū: iō xp̄s. Qui facit voluntatē patris mei q̄ i celis est: tpe intrabit in regnū celoz. Matt. viij. Volūtas dei est tenere bonāz vitam. Tertio dicit q̄ angeli ascēdebant ⁊ descēdebāt per eā. Hoc figurabat q̄ p̄ istā scalā bone vite ascēdunt feruentes ⁊ descendūt tepētes qui modo dimittūt vnū: aliud cras ⁊ sic paulatim perdunt deuotionē: ideo semp̄ debemus ascendere: ⁊ bonā vitā augmentare. Hoc nō d̄z intelligi per op̄ez multiplicationē: sed p̄ augmentū feruoris ⁊ cōtinuationē. Et isto mō hō ascendit ⁊ b̄i gratia. Qui vult bonā vitā tenere s̄z suā qualitātē ⁊ p̄plexionē debet recipe certas oratiōes ⁊ ieiunia ⁊ ista p̄tinuare cū feruore spūs. Cogitate vtrū hō sit hodie magis deuotus q̄ heri vel ante heri q̄ si sic: signū est q̄ ascēdit si nō signū est q̄ descēdit. de isto ascensu et descēsu ecce

## Domínica in quinquagesima.

pphetia dauid ascēdūt vsq; ad celos: & descēdūt vsq; ad abyssos: aia eorū i malis tabescebāt. ps. cvj. Querit hic sc̄tus bernar. dicēs Jacob vidit angelos ascēdētes & descēdētes: & nō vidit āgelos stātes. Quia in bona vita null⁹ pōt i eodē loco stare. nā oportet ascēdere vel descēdere & null⁹ potest dicere. Ego seruiui deo quinquaginta ānis. ideo sufficit. De⁹ dabit mihi paradisum: tales statim descēdūt: ideo Bern. rñdēdo ad q̄stionem dicit. In via dei nō p̄gredi: retrogredi est. Quarto dicit q̄ vidit dñm innixū i capite scale. Nā ascēdētes cū magnis laborib⁹ ascēdūt doloris tēpestatū tentationū: &c. ne ergo deficiāt i via: stat dñs in capite scale vocās & suscipiens nos & suos fideles dicēdo. Venite ad me om̄s q̄ laboratis & onerati estis: & ego reficiā vos. Matth. xj. Ecce quō iste ascensus fuit i lege nature figurat⁹ p̄signat⁹. Dico sc̄do q̄ iste ascēsus fuit in lege scripture graduat⁹ numerat⁹: & lex scripture dicit eo q̄ de⁹ dedit legē i libro scriptā: q̄ intellect⁹ naturalis nō sufficiebat. Jō de⁹ dedit legē in scriptis mille & quingētis annis. s. a moysē vsq; ad xpm. Tūc em̄ iste ascēsus fuit gradualiter numerat⁹. Licet em̄ iacob p̄videret ascēsu bone vite i celū p̄ figurā scale: tñ nihil dicit de gradib⁹ hui⁹ scale: sed scriptura in lege scripture. Dauid p̄ sp̄m dei p̄vidit numerū graduū: scz quīdecim. Un̄ legit. i. paral. xxvij. q̄ reuelavit de⁹ sibi q̄ nō ipse: s; fili⁹ su⁹. Salomō edificaret sibi domum siue tēplū & reuelavit sibi totā dispositiōnē tēpli. p̄pter q̄ dauid vocauit tunc filiū suū salomonē qui erat nouē vel decē annorū dicēdo sibi. Ecce fili mi ego p̄posuerā edificare tēplū dei: sed de⁹ noluit q̄ effudi sanguine: sed dixit mihi q̄ tu edificabis sibi domū. Jō edificabis eaz in tali loco. s. i mōte syō tali mō: & facies quīdecim grad⁹. Nam tēplū figurabat gl̄iaz paradisi. iuxta illud. ps. xxvij. In tēplo ei⁹ oēs dicēt gloriā. Quīdecim vero gradus figurabāt quīdecim grad⁹ scale bone vite q̄bus in celū ascendim⁹ p̄pter q̄ dauid cōposuit quīdecim psalmos q̄ dicunt canticū quīdecim graduū q̄ in quolibet gradu cātabat vnus psalmus a leuitis ascēdendo, in magnis fe-

stis & solennitatib⁹ dū portaret hostiā in tēplū. In p̄mo gradu cātabat psalm⁹ Ad dñm cū tribularer: & etiā a leuitis lēchoantibus: & sic de alijs. Nam figura fuit scale bone vite in qua sunt quīdecim grad⁹: & in quolibz angeli laudāt deum ideo Esaias venit ascēdam⁹ i montē dñi & ad domū dei iacob: & docebit nos vias suas. Esa. ij. Dico tertio q̄ in lege gr̄e hic ascēsus fuit virtualiter noiatus. Tēpus legis gr̄e est t̄ps p̄sens in quo deus sua gr̄a voluit descēdere vt nos ascēdamus. Quāuis em̄ dauid in lege scripture p̄videret numerū graduū in ascensu p̄ bonā vitā ad celū: tñ nō expresse oēs nominauit: sed ecce ap̄ls paulus q̄ celum ascēderat eos expresse nominauit p̄ virtutes charitati annexas dicēs in epistola dñice currentis. Caritas patiens ē benigna est &c. Scala est charitas que idē est q̄ bona vita. Enumerat quīdecim virtutes charitati annexas tāq̄ quīdecim gradus bone vite. Et p̄mo dixit. Caritas patiens est. Ecce q̄ paciētia est prim⁹ grad⁹ scale charitatis seu bone vite. Ratio: q̄ statim mūd⁹ pellat cōtra illū qui incipit bonā vitā & sicut deberet cōmēdari & laudari: deridetur dicendo Singularis est hypocrita &c. ad placitū. Nota id de quolibet statu s̄m q̄ expedit ideo necessariā est paciētia exēplo xpi cui amalis dicebat. Samaritanus es & demoniū habes & paciēs sustinuit. Bñdicit⁹ est qui hāc virtutē hz & nō turbat de similibus verbis. Et iste talis potest tunc cantare primū psalmum dicendo ad dñm cū tribularer clamaui et exaudiuit me. Due libera aiam meaz a labijs iniqs & a lingua dolosa &c. Secūdo charitas benigna est. Et nota hic differentiā inter paciētā & benignitatem. Et multi sunt patientes qui nō sunt benigni. Verbigratia. Qui non vult videri de inimicis &c. patiens est: sed nisi faciat bonū inimicis orādo pro eis non est benignus multi remittūt iniurias dicēdo: nō nocerē inimico meo. Modo habetis paciētā. Sed nisi loquamini cum eo salutando ip̄m: loquēdo cum eo: non estis benigni. Ideo opz ascēdere sc̄dm graduū. Et ita faciebāt sancti qui nō solū erāt paciētes: sed benigni. Ideo quilibz

bet eis similis potest dicere secundum psalmum: et cantare dicendo. Leuavi oculos meos in montes. .i. in sanctos: vñ veniet auxilium mihi etc. Tertio charitas non emulat. .i. non est inuidiosa hoc est magis. Multi sunt patientes et benigni: sed quando audiunt alium laudari inuidet et tristantur. Et propter hoc dicit. Charitas non emulat. Et aliquis inuidens: quia non est iuratus balliuus seu vicarius vtralis etc. Cauere: aliter cadetis de scala charitatis et bone vite. Item inuidus est aliquis quando de bonis spiritualibus: hec est maior inuidia ut alter est sapientior: doctior: deuotior: sanctior: de quo non est inuidendum: sed gaudendum. Et tunc in isto casu poterit cantare. iij. psalmus. Letatus sum in his que dicta sunt mihi etc. Quarto charitas non agit propera. .i. pro se: aduerbium propera vult dicere quod in omnibus dictis et factis homo habeat intentionem ad deum non ad laudes: familiaritates: vel ad bona temporalia. Et talis poterit cantare quartum psalmum dicendo. Ad te leuavi oculos meos. .i. intentiones directas. que habitas in celis. Quinto charitas non inflatur. .i. pro presumptione vel superbia vel iactantia: et sic faciunt multa bona ex hoc non inflant superbia: sed dicunt plura fecit deus pro me: quia habere superbia et presumptionem de bonis operibus stulticia est ac si asinus oneratus de auro superbiret cum tamen sit magis timidus et suspirandum. Nam sicut asinus oneratus auro magis suspirat quam ille qui est oneratus stercore. Ita de illis qui portant onus preciosorum operum bonorum non presumere: sed timere dominum et suspirare: quia nisi deus uiuaret non posset portare. Et tales possunt cantare. Nisi quia dominus erat in nobis dicat nunc israel: mihi etc. d. e. in no. etc. Sexto charitas non est ambitiosa. .i. temporalium bonorum: dignitatum: prelationum etc. Sunt multi qui faciunt multa bona opera cogitando: hoc sciet a rege propterea ero promotor etc. propter hoc dicit: charitas non est ambitiosa. Nullus debet sibi procurare officium: regimen prelationem. vel curam aliam imo deberet appellare dicendo. O miser nescio quem proputum dem de domo mea etc. Nam omnes dignitates: huius mundi non sunt nisi veniunt. id est non debentis confidere in dignitatibus: sed solum in deo. Et tunc poteritis cantare sextum psalmum. Qui confidunt in domino sicut in montibus syon etc. Septimo charitas non querit

que sua sunt. glo. .i. gloria sed glo. beati Augustini dicentis. Charitas de qua scriptum est quod non querit que sua sunt: sic intelligitur quod non propria comibus: sed comia propriis anteponeat. Clerici gratia. Sicut in nauibus sunt camere de quibus est magis curandum de cameris an de nauibus. clarum est quod de nauibus de qua si ammoneretur vna tabula omnes sunt submersi: et non si ammonerentur tres vel quattuor camere. Sic est: nam villa seu ciuitas est sicut vna nauis trium conditionum hominum: scilicet religiosorum: clericorum et merces laicorum. Item domus tua vel illi sunt ut camere: id est magis curandum est de ciuitate. .i. corrigendo peccata notoria que destrunt ciuitatem. Secus de secretis que solum destrunt cameras id est domum in qua sunt. Sed peccata notoria: ut diuinorum blasphematorum: et iuratorum: iustorum: meretricum secretarum: destrunt nauem charitatis. Item Augustinus. Quanto amplius rector quam propria curauerit: tanto amplius proficere nouerit: ut patuit de nauibus. et tunc poteritis cantare septimum psalmum. In uertendo dominus captiuitatem syon etc. Octauo charitas non irritat. Sunt aliqui qui sicut indignantur et ad iram prouocant: non est ibi charitas: sed illi qui dulciter recipiunt dicendo. Deo parcat vobis intempestum quod ex illa dulcedine alij corrigunt: et illam correctionem non sibi: sed deo attribuunt. Et tunc talis potest cantare octauum psalmum qui incipit. Nisi dominus edificauerit domum. Nono charitas non cogitat malum. Multi sunt qui timore diffamationis seu verecundie non faciunt malum: sed in corde habent multas malas cogitationes: sed timore domini expelli debent: et sic hoc faciunt possunt tunc cantare nonum psalmum. Vni omnes qui timendo minum etc. Decimo charitas non gaudet super iniquitate: nam multi sunt qui non facerent malum: nec peccatum: sed quando audiunt malum vel peccatum de aliquo: gaudent et ridet. Vbi gratia. Persona deuota non uellet ebriari: sed quando videt ebrium ridet. propter hoc dicit. Charitas non gaudet super iniquitate: sed propter quod perdidit illud quod melius est. .i. intellectum. Item de alijs irrisionibus. Item sunt multi qui nolunt iurare sed ridet de iuratore. Et tunc possunt cantare decimum psalmum. Sepe expugnauerunt me a iuuetute mea etc. Undecimo charitas congaudet veritati. Quidam tamen mentiuntur quod etiam quando dicunt veritatem non credit eis